nature of every creature, not only of bodies. His consideration belongs especially to the nature of subsistent things (*per se entis*), which primarily involves two things: the act of being, which form gives to substance, and the stability of existing *per se*, which is given to substance by matter, on which the form rests. “And because to be *per se* in spiritual and corporeal things bespeaks commonality, not equivocation, and real and generic commonality, not merely analogical, therefore it is necessary to have recourse to a unity of principle. Therefore according to the metaphysician one must posit a unity of matter in all *per se* beings.”¹⁶⁷

Philosophers who express different opinions on this question, therefore, each consider things correctly given the exigencies of the science in which they approach it. The physicist says that matter is homogeneous among corporeal things, but not for both bodies and spirits, because he never comes to consider matter in its essence, but only according to being (*secundum esse*)—that is, he considers matter only according to the actual state in which his science finds it to exist. It is true that matter has a kind of being in corporeal things which it does not have in spiritual ones, and a manner of existence in corruptible things which it does not have in spiritual ones. But the metaphysician considers things, not only according to the state of their actual existence, but according to their very essence; and since, abstracted from

¹⁶⁷ Ibid., 97: “Nam physicus inferior, qui negotiatur circa generationem et corruptionem, considerat materiam, ut est principium generationis et corruptionis; et sic est solum in his inferioribus. Et quoniam omnia talia sunt ad invicem transmutabilia, ideo solum dicit eandem materiam generabilium et corruptibilium. —Physicus superior considerat ipsam materiam mutabilem sive ad situm, sive ad formam, et videt eandem passionem in inferioribus et superioribus, per quam mutabilia sunt ad situm, ut partibilitatem mobilis, cuius principium est materia; et ideo resolvit ad materiam omnis rei corporalis, et secundum hunc physicum est eadem materia in omnibus corporalibus. —Metaphysicus considerat naturam omnis creaturae, et maxime substantiae per se entis, in qua est considerare et actum essendi, et hunc dat forma; et stabilitatem per se existendi, et hanc dat et praestat illud cui innititur forma, hoc est materia. Et quoniam per se esse in spiritualibus et corporalibus dicit communitatem, non aequivocationem, et communitatem generis et rei, non analogiae solum, ideo oportet recurrere ad principii unitatem; ideo secundum metaphysicum in omnibus per se entibus est ponere unitatem materiae.”